proposons d'entendre que l'être ne peut faire autrement l'expérience de lui-même, ne peut faire autrement l'expérience du *se-tenir-à-soi*, que dans cette tension dialectique du trivial et de l'*éthos*, autrement dit, dans cette tension entre trivial et habitude. Il faut maintenant réfléchir sur ces deux figures.

La trivialité est un concept plutôt péjoratif. Le terme trivialité signifie conjointement ce qui est banal, ce qui est évident et ce qui est grossier (il faudrait peut-être mettre même dire *ob-scène* dans le sens où ce qui est banal est ce qui est devant soi, simplement) et que le terme trivial signifie à la fois ce qui est courant, c'est-à-dire sans originalité et ce qui est quotidien. La trivialité exprime donc un rapport au commun et au banal. La trivialité est le quotidien en tant que tel. La trivialité n'est ni l'originalité, ni l'extraordinaire : la trivialité ce n'est ni sublimer, ni transcender, ni métaphoriser, ni allégoriser. La trivialité est l'humanité matérielle, *là*, en tant que telle, saisie dans son immédiateté. La trivialité dit quelque chose du commun, donc du vivre avec. La trivialité c'est le *trivium*, le croisement, le carrefour, la place publique : c'est donc l'expérience de cette mise en commun, du *vivre avec* quotidien.

Dans l'antiquité il y avait ce qu'on appelle des dieux triviaux, c'est-à-dire des dieux des carrefours à qui l'on adressait des vœux, à qui l'on faisait des dons propitiatoires. Parmi ces dieux de carrefours, il y en a un, Hermès, qui est à la fois la figure de la puissance du langage et de l'évidence du vivant. On se souviendra du scandale des Hermocopides (défiguration des Hermès des carrefours) : c'est un scandale parce qu'il heurte, avec une violence impardonnable, les figures de la quotidienneté et qu'il oblige l'être à sortir, historiquement, de son *ens neglegens*. On se souviendra aussi, qu'il y a, dans le *Satiricon* du Pseudo-Pétrone (58, 11), une exclamation de Giton qui dit « Occupo propitium », qu'Occupo soit propice : Occupo est un surnom de Mercure. Occupo est un dieu trivial par excellence, celui des places publiques, des voleurs, des arrangements, des conversations, des flâneurs, etc. Le surnom de cet Hermès latinisé dit très clairement quelque chose entre un *je*

prends place et je m'occupe, je saisi. La trivialité est notre puissance à habiter et à s'occuper.

Et, par ailleurs, si l'on se souvient de l'ancienne catégorisation de l'expérience esthétique il y a un *trivium* comme « arts de la parole » (grammaire, rhétorique, dialectique) qui s'oppose au *quadrivium* comme sciences de la mathématique (arithmétique, musique, géométrie, astronomie) : choses qui sont propres à organiser mais qui ne constitue pas en soi les grands usages.